
COMUNE  DI  ARTOGNE 
Via Quattro Novembre, 8 - 25040 Artogne (BS) 
Tel.  0364    598280   

Ufficio  Demografico  

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 29/04/2025 
 

 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2024 – ACCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE COMPENSO ALLA RILEVATRICE E ALLA COMPONENTE 
DELL’UFFICIO COMUNALE DI STATISTICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col 
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, 
del quale risponde il responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo 
esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che 
disciplinano le determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 
giugno e 30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 48 del 26/11/2009; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo; 

• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 
Considerato che il Comune di Artogne è stato chiamato a partecipare al Censimento 
permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024, organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento approvato dal Consiglio dell’ISTAT con 
Deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 
 



 

Preso atto che l’Istituto Nazionale di Statistica con Circolare n. 2b del 19/03/2024, detta le 
modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti degli Operatori di 
Censimento per l’Indagine da Lista del Censimento permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2024; 
 
Considerato che, l’Ufficio Comunale di Statistica consta in un solo dipendente, la sig.ra 
Cristina Mondini, e che si è reso quindi necessario individuare un ulteriore operatore di 
Censimento mediante apposito Avviso Pubblico di selezione per soli titoli per il conferimento 
dell’incarico di rilevatore; 

 
Visto l’Avviso Pubblico di selezione per soli titoli per il conferimento dell’incarico di rilevatore 
per il Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024, protocollo 
comunale n. 5913 del 19/06/2024; 
 
Visto altresì l’affidamento di incarico a soggetto esterno all’Amministrazione mediante 
procedura comparativa, individuando, con disciplinare per il conferimento dell’incarico di 
collaborazione occasionale per il Censimento permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2024, la sig.ra Alessandra Carrara quale rilevatrice per il Censimento in discorso; 
  
Vista le nota dell’ISTAT del 16/04/2025, inerente la corresponsione del contributo fisso e 
variabile per rilevazione da lista per il Censimento permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2024, mediante accredito dei seguenti importi: 

- Contributo fisso         Euro       528,00 
- Contributo variabile       Euro  1.862,00 

     ------------------------------------ 
Totale            Euro    2.390,00 

 
Ritenuto di dover quindi corrispondere alla rilevatrice Alessandra Carrara e alla 
Responsabile dell’U.C.C. Cristina Mondini, che hanno effettuato le interviste per la 
rilevazione da lista per il Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024, 
le relative spettanze; 
 
Vista l’esigibilità della spesa e dell’entrata correlata imputabile all’esercizio 2025; 
 
Viste le disposizioni contenute nel Vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto e preso atto di quanto sopra, 
 

 
DETERMINA  

 
 

1) di accertare sul capitolo 600/20000 “Rimborso dallo stato per censimento” avente 
classificazione 2010101 e piano finanziario E.2.01.01.01.001 la somma totale pari ad 
€ 2.390,00 quale compenso per la realizzazione del Censimento permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2024; 
 



 

2) di provvedere alla liquidazione e corresponsione della somma spettante per le attività 

svolte dalla rilevatrice Alessandra Carrara e dalla Responsabile dell’U.C.C. Cristina Mondini, 

pari a € 2.390,00= al lordo degli oneri di legge come segue:   

 
 

Operatore 
di 

Censimento 

Compenso 
Lordo al 

Rilevatore 

Ritenuta 
d’acconto 

(20%) / ONERI 
(23,80%) 

IRAP (8,5%) Contributo 
erogato 
dall’Istat 

Cristina 
Mondini 

€ 397,67 CPDEL € 96,53 € 33,80 € 528,00 

Alessandra 
Carrara 

€ 1.716,13 RITENUTA 
ACCONTO  

€ 343,23 

€ 145,87 € 1.862,00 

 
 

3) di imputare la spesa di € 2.390,00 = al Capitolo 461/250000, del Bilancio 2025/2027, che 
presenta la necessaria disponibilità;  

 
4) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.390,00= (oneri riflessi inclusi) è interamente 

finanziata con il contributo erogato dall’ISTAT. 

 
5) di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli     

stanziamenti di cassa e non confligge con I vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
183, c. 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

6) di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Economico – 
Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
7) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia – al quale è possibile 
presentare I propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 
8) di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio;  

 
 
 
 
 
Addì, 29/04/2025                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                   Vice Sindaco Fabio Cantoni 
              

 
 
 
 
 
 



 

 ______________________________________________________________________________ 
 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni. 
 
Addì, 29/04/2025              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                             Vice Sindaco Fabio Cantoni 

 
 
Ai sensi degli art. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
 

UEB 
CLASSIFICAZIONE 

D.LGS. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP ACC./IMP. IMPORTO 

2.01.01.2010101 2.01.01.01.001 2025/2027 
ES. 2025 

600/20000 ACC. 2025/117 € 2.390,00 

01.07.1.103 1.03.02.16.999 2025/2027 
ES. 2025 

461/250000 IMP. 2025/449-
450  

compensi     

€ 2.113,80 

01.07.1.103 1.03.02.16.999 2025/2027 
ES. 2025 

461/250000 IMP. 2025/451 
Oneri  

€ 96,53 

01.07.1.103 1.03.02.16.999 2025/2027 
ES. 2025 

461/250000 IMP. 2025/452 
IRAP 

€ 179,67 

 
 
Addì, 29/04/2025                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                Cotti Cometti Gualtiero 
 
                                                        
______________________________________________________________________________ 
 

   Referto di pubblicazione 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi 
 
 
Addì,                    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
                                                             Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
 
 

 


		2025-04-30T15:54:21+0200
	Fabio Cantoni


		2025-04-30T15:54:21+0200
	Fabio Cantoni


		2025-04-30T16:45:22+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-04-30T16:56:19+0200
	Barbara Bonicelli




